223-G, § 1º, da CLT, em seu item I, orienta que em caso de "ofensa

de natureza leve" o juízo fixará indenização no valor de "até três vezes o último salário contratual do

ofendido".

Assim, dou provimento parcial ao recurso para reduzir a indenização de

R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais - três salários do

autor).

8.HONORÁRIOS SUCUMBENCIAIS

Pugna pela redução dos honorários arbitrados aos patronos do reclamante.

Pois bem.

O art. 791-A da CLT, acrescido pela Lei 13.467/2017 - aplicável ao caso

por se tratar de demanda proposta após 11/11/2017 -, tem o seguinte teor: